[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА СПАССК-ДАЛЬНИЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
26 марта 2019 г.                 г. Спасск-Дальний, Приморского края                № 121-па
О проведении смотра-конкурса на лучшую постановку

работы по охране труда среди предприятий, организаций
и  учреждений всех форм собственности, лучшую
комиссию (комитет) по охране труда, лучшего
уполномоченного (доверенного) лица по охране
труда городского округа Спасск-Дальний

На основании ст. 210 Трудового кодекса Российской Федерации, Закона Приморского края от 09 ноября 2007 г. № 153-КЗ «О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями по государственному управлению охраной труда», в целях повышения роли предприятий, организаций и учреждений городского округа Спасск-Дальний в реализации государственной политики в области охраны труда, создания здоровых и безопасных условий труда, Администрация городского округа Спасск-Дальний
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести с 01 апреля по 31 декабря 2019 года смотр-конкурс на лучшую постановку работы по охране труда среди предприятий, организаций и учреждений всех форм собственности, лучшую комиссию (комитет) по охране труда, лучшего уполномоченного (доверенного) лица по охране труда городского округа Спасск-Дальний.

2. Утвердить положение о смотре-конкурсе на лучшую постановку работы по охране труда среди предприятий, организаций и учреждений всех форм собственности, лучшую комиссию (комитет) по охране труда, лучшего уполномоченного (доверенного) лица по охране труда городского округа Спасск-Дальний (приложение № 1).
3. Утвердить состав комиссии по проведению смотра-конкурса на лучшую постановку работы по охране труда среди предприятий, организаций и учреждений всех форм собственности, лучшую комиссию (комитет) по охране труда, лучшего уполномоченного (доверенного) лица по охране труда городского округа  Спасск-Дальний (приложение № 2).

4. Административному управлению Администрации городского округа Спасск-Дальний настоящее постановление опубликовать в периодическом печатном издании и разместить на официальном сайте Администрации городского округа Спасск-Дальний в разделе «Охрана труда».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы  Администрации городского округа Спасск-Дальний                   О.А. Митрофанова.

Глава городского округа Спасск-Дальний

                             В.В. Квон

                                                                                                   Приложение № 1

к постановлению Администрации городского округа Спасск-Дальний от  ________________ №_________

ПОЛОЖЕНИЕ

о смотре-конкурсе на лучшую постановку работы по охране
труда среди предприятий, организаций  и учреждений

всех форм собственности, лучшую комиссию (комитет) по

охране труда, лучшего уполномоченного (доверенного)

лица по охране труда городского округа Спасск-Дальний
1. Общие положения
1.1. Настоящее положение определяет основные задачи и порядок проведения смотра-конкурса на лучшую постановку работы по охране труда среди предприятий, организаций и учреждений всех форм собственности, лучшую комиссию (комитет) по охране труда, лучшего уполномоченного (доверенного) лица по охране труда городского округа Спасск-Дальний.
1.2. Целью смотра-конкурса на лучшую постановку работы по охране труда среди предприятий, организаций и учреждений всех форм собственности, лучшую комиссию (комитет) по охране труда, лучшего уполномоченного (доверенного) лица по охране труда является активизация и совершенствование работы по повышению  уровня безопасности труда, усилению роли членов комиссий и уполномоченных по охране труда в решении проблем охраны труда на производстве.

2. Основные задачи смотра-конкурса
Основными задачами смотра-конкурса являются:
2.1. Улучшение условий и охраны труда, создание здоровых и безопасных условий труда работников в процессе трудовой деятельности, совершенствование работы в сфере охраны труда в организациях.

2.2. Выявление и распространение положительного опыта работы в области обеспечения охраны и безопасности труда среди организаций городского округа Спасск-Дальний.

2.3. Совершенствование информационного обеспечения работников организации о состоянии условий и охраны труда, уровне производственного травматизма и профзаболеваний, законах и нормативных актах о труде и  охране труда, мерах, принимаемых органами, образующими систему исполнительной власти, по обеспечению прав работников на здоровые и безопасные условия труда.

2.4. Изучение и распространение передового опыта работы по охране труда в организациях городского округа Спасск-Дальний по проведению семинаров, выставок, круглых столов, смотров-конкурсов и т.д.
3. Организация и подведение итогов смотра-конкурса
3.1. Смотр-конкурс на лучшую постановку работы по охране труда среди предприятий, организаций и учреждений городского округа Спасск-Дальний, лучшую комиссию (комитет) по охране труда, лучшего уполномоченного (доверенного) лица по охране труда  проводится с 1 апреля по 31 декабря 2019 года.

3.2. Обобщение результатов и подведение итогов смотра-конкурса осуществляются 27 января 2020 года комиссией Администрации городского округа Спасск-Дальний по проведению конкурса на основании показателей работы по охране труда предприятий, организаций и учреждений городского округа Спасск-Дальний.

3.3. Победителями в смотре-конкурсе будут считаться предприятия, имеющие лучшие результаты и добившиеся наибольших успехов в снижении производственного травматизма и профессиональных заболеваний, обеспечившие высокий уровень организаторской работы по охране труда.

3.4. Для подведения итогов смотра-конкурса работодателем – участником смотра-конкурса направляются начальнику отдела по государственному управлению охраной труда Администрации городского округа Спасск-Дальний к 17 января       2020 года материалы в виде таблицы показателей результатов работы по охране труда предприятий, организаций, учреждений городского округа Спасск-Дальний (прилагается).

3.5. Материалы, представленные позже установленного срока или не полностью оформленные, к рассмотрению не принимаются.
4. Поощрения победителей смотра-конкурса
4.1. Предприятия, занявшие в смотре-конкурсе призовые места, лучшие члены комиссий (комитетов) и уполномоченные по охране труда награждаются дипломами главы городского округа Спасск-Дальний.

4.2. Итоги смотра-конкурса опубликовываются в периодическом печатном издании  и на официальном сайте Администрации городского округа Спасск-Дальний в разделе «Охрана труда».
                                                                                                 Приложение № 2

к постановлению Администрации            городского округа Спасск-Дальний от  ________________  №_________

СОСТАВ

комиссии по проведению смотра-конкурса на лучшую

постановку работы  по охране труда среди предприятий,

организаций и учреждений всех форм собственности,

лучшую комиссию (комитет) по охране труда, лучшего

уполномоченного (доверенного) лица по охране труда

 городского округа Спасск-Дальний

	Митрофанов
Олег Андреевич
	· первый заместитель главы городского округа Спасск-Дальний, председатель комиссии

	Штука

Владимир Федорович
	· начальник отдела по государственному управлению охраной труда Администрации городского округа Спасск-Дальний, секретарь комиссии

	Завин

Сергей Александрович
	- специалист-эксперт ТО Управления Роспотреб-надзора по Приморскому краю в г.Спасск-Дальний

	Багач

Елена Анатольевна
	-    специалист по охране труда КГБУЗ «Спасская городская больница»

	Шагинян

Артур Хачикович
	· депутат Думы городского округа Спасск-Дальний

	Умарова

Галина Викторовна
	· специалист по охране труда КГБУЗ «Спасская городская поликлиника»

	Ковалева
Нина Анатольевна
	· специалист по охране труда ООО «Спасский лесоперерабатывающий Комплекс-Групп»

             Приложение

             к Положению о проведении  смотра-

                        конкурса на лучшую постановку работы

  по  охране труда среди предприятий,

             организаций и учреждений всех форм

             собственности на лучшую комиссию

                        (комитет) по охране труда, лучшего

             уполномоченного (доверенного) лица

             по охране труда городского округа

                                  Спасск-Дальний
ТАБЛИЦА   ПОКАЗАТЕЛЕЙ

__________________________________________________________________

(полное наименование организации,

__________________________________________________________________

адрес, тел. / факс)

	№

п/п
	Наименование показателей
	Количественные показатели

	Преды-дущий период

	Отчет- ный период

	1
	2
	3
	4

	1.
	Основной вид экономической деятельности (код ОКВЭД)

	2.
	Численность работающих, всего, в том числе:

	2.1
	женщин

	2.2
	Работников, занятых на работах с вредными (опасными) условиями труда, в том числе:

	2.2.1
	женщин

	3.
	Наличие службы охраны труда (количество специалистов)

	4.
	Требуется специалистов по охране труда, освобожденных от других обязанностей, в соответствии с нормативом

	5.
	Фактическая численность специалистов по охране труда, освобожденных от других обязанностей

	6.
	Ф.И.О. лица, на которого приказом по организации возложены обязанности специалиста по охране труда

	7.
	Наличие комиссии (комитета) по охране труда

	8.
	Численность уполномоченных (доверенных) лиц по охране труда

	9.
	Наличие коллективного договора, дата его заключения и срок действия

	10.
	Наличие кабинета (уголка, стенда) по охране труда

	11.
	Наличие локального нормативного акта по управлению охраной труда (положение, приказ и т.д.) да / нет

	1
	2
	3
	4

	12.
	Наличие комплекта нормативных правовых актов, содержащих требования охраны труда в соответствии со спецификой деятельности (положение об организации охраны труда, инструкций по охране труда и др.)  да / нет

	13.
	Количество рабочих мест в организации, всего:

	14.
	Количество рабочих мест, на которых проводится специальная оценка условий труда

	15.
	Количество рабочих мест, на которых завершено проведение специальной оценки условий труда,

	в том числе:

	15.1
	не прошедших оценку качества специальной оценки условий труда

	16.
	Наличие соглашения (плана мероприятий) по улучшению условий и охраны труда,  да / нет

	17.
	Израсходовано средств на мероприятия по улучшению условий и охраны труда, всего:

	 в том числе:

	17.1.
	на льготы и компенсации

	17.2.
	на спецодежду, спецобувь и другие средства индивидуальной защиты

	17.3.
	на медицинские осмотры

	17.4.
	на специальную оценку условий труда

	17.5.
	на другие мероприятия

	18.
	Разрешено использовать средства Фонда социального страхования РФ на предупредительные меры по сокращению производственного травматизма и профессиональной заболеваемости в организации (тыс. руб.)

	19.
	Освоено средств ФСС на предупредительные меры по сокращению производственного травматизма и профессио-нальной заболеваемости в организации (тыс. руб.)

	20.
	Обучено по охране труда в учебных центрах за счет средств работодателя, всего:

	в том числе:

	20.1.
	руководитель (дата обучения, наименование учебного центра)

	20.2.
	главные специалисты (дата обучения, наименование учебного цента)

	20.3.
	специалист по охране труда (дата обучения, наименование учебного цента)

	20.4.
	специалисты (дата обучения, наименование учебного цента)

	21.
	Обучено по охране труда непосредственно в организации за отчетный период, всего:

	в том числе:

	21.1.
	специалистов

	21.2.
	работников

	22.
	Обучено членов общественного актива по охране труда

	в том числе:

	1
	2
	3
	4

	22.1.
	членов комиссий (комитетов) по охране труда (указать дату и место обучения)

	22.2.
	уполномоченных (доверенных) лиц по охране труда (указать дату и место обучения)

	23.
	Обучено по оказанию первой помощи пострадавшим на производстве, чел.

	24.
	Подлежало периодическому медицинскому осмотру, чел.

	25.
	Прошли периодический медицинский осмотр, чел.

	26.
	Число пострадавших на производстве, всего

	в том числе:

	26.1.
	со смертельным исходом

	26.2.
	с тяжелым исходом

	27.
	Потери трудоспособности от несчастного случая (кален- дарных дней)

	28.
	Количество впервые выявленных профессиональных заболеваний

Телефон (факс), занимаемая должность, Ф.И.О., исполнителя